
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000144

144

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
EDITAL Nº 4/2021

Prorrogação do resultado do 5º Processo de Seleção do Mecanismo Nacional de Prevenção
e Combate à Tortura - 5º PSP/MNPCT, publicado no Edital de Seleção nº 3/2020, do
Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT
PROCESSO Nº 00135.211726/2020-01

A PRESIDENTE DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA,
no exercício das atribuições previstas na Lei nº 12.847, de 2 de agosto de 2013, com base
no inciso V do caput do art. 14 da Resolução nº 1, de 14 de agosto de 2014, que aprova
o Regimento Interno do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT, e
considerando a 31ª Reunião Ordinária do CNPCT, realizada no dia 25 de fevereiro de 2021,
que determinou, por votação da maioria, a prorrogação do Edital nos termos que seguem,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 25 de junho de 2022, o resultado do 5º Processo Seletivo
do Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, definido pelo Edital nº 3, de
13 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2020.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.205570/2021-00. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
26/2021. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Breves/PA. OBJETO: implantação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS FO R T ES ,
visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de habilidades
sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e adolescentes
de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA ASSINATURA:
28/04/2021. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária Nacional da
Família e José Antônio Azevedo Leão, Prefeito Municipal de Breves/PA.

SECRETARIA NACIONAL DA JUVENTUDE
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 906734/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810014,
Convenente: ARTICULACAO E MOVIMENTO PARA TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE
PERNAMBUCO, CNPJ nº 10742919000104. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
824.192,21, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 26/03/2022. Data de
Assinatura: 29/04/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS /
EMILLY RAYANNE COELHO SILVA - Secretária Nacional da Juventude

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

CERIMONIAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de natureza continuada,
por intermédio de empresa especializada, para a realização de cerimônias, eventos, visitas
oficiais e correlatos pelo Cerimonial do MRE, em todo o território nacional, sob demanda,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

MARCOS DE CARVALHO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/04/2021) 240012-00001-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 240012

Nº Processo: 09012000005202119. Objeto: Serviços completos de hospedagem em todo o
território nacional, por agência de viagem/turismo especializada, para as atividades
organizadas pelo Cerimonial do Ministério das Relações Exteriores, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 30/04/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Itamarati - Predio Repres. Andar
Terreo, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/240012-5-00002-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JANIO ALCANTARA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/04/2021) 240012-00001-2020NE800015

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE AJUSTE

TERMO DE AJUSTE (PROADI-SUS) Nº 03/2020.
PROCESSO/ NUP: 25000.013033/2021-83.
INTERESSADOS: A União, por intermédio do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e a Associação Hospitalar Moinhos de Vento, inscrita no CNPJ sob o
nº 92.685.833/0001-51.
TÍTULO DO PROJETO: Regula+Brasil Colaborativo.
OBJETIVO: Ampliar o uso da Telessaúde como apoio à regulação, expandindo para, no
mínimo, 15 (quinze) localidades brasileiras.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2023.
VALOR APROVADO: R$ 6.887.373,25 (seis milhões, oitocentos e oitenta e sete mil,
trezentos e setenta e três reais e vinte e cinco centavos).
PARECER TÉCNICO Nº 3/2021-SE/GAB/SE/MS (0019320528).
EMBASAMENTO: Deliberado na 2º Reunião Ordinária do Comitê Gestor, de 30 de março de
2021 (0019814140).

EXTRATO DE COMPROMISSO

PRONAS/PCD: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da
Saúde, CPNJ/MS 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva, e a Associação dos Deficientes
Físicos de São Miguel dos Campos, CNPJ 06.133.081/0001-84.
NUP: 25000.010842/2019-19.
OBJETO: Execução do Projeto "Reabilitando para o Bem-Estar".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação do resultado
da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 817.686,46 (oitocentos e dezessete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis
centavos).

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Espécie: EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO DE INDENIZAÇÃO
POSTERIOR REFERENTE À REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DE INSUMOS PARA A SAÚDE.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 5º, XXV, DA CF/88 C/C ART. 3º, VII, DA LEI 13.979/2020.

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria Executiva do Ministério da Saúde,
inscrita no CNPJ 00.394.544/0008-51, neste ato representada por seu Diretor, Roberto
Ferreira Dias, em conformidade com a Portaria nº 262 de 08/01/2019, publicada no D.O.U
de 09/01/2019 e com a Portaria 476 de 23/03/2020, publicada no D.O.U de 23/03/2020,
CONVOCA, por meio do presente edital, a empresa relacionada para recebimento de
indenização posterior referente à requisição administrativa de medicamento, nos termos
abaixo:

Nº Processo: 25000.062937/2021-32. INTERESSADO: SALDANHA RODRIGUES
LTDA. CNPJ 03.426.484/0002-04. OBJETO: Requisição administrativa de SERINGA SR 1mL
LUER SLIP. Valor total: R$. 70.630,00. Data da autorização: 29/04/2021.

ROBERTO FERREIRA DIAS
Diretor do Departamento de Logística em Saúde

COORDENAÇÃO-GERAL DE ANÁLISE DAS CONTRATAÇÕES DE
INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE

AVOS0 DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Ministério da Saúde, por força de determinação judicial, convoca as empresas
interessadas em fornecer, via contratação direta, os seguintes insumos estratégicos para a
saúde: abiraterona acetato, ácido ursodesoxicólico, adalimumabe, aripiprazol,
canaquinumabe, celecoxibe, dabigatrana, etexilato, dabrafenibe, denosumabe, duloxetina,
emicizumabe, fluticasona furoato associado ao vilanterol, icatibanto acetato, lapatinibe sal
ditosilato, nintedanibe sal esilato, nivolumabe, omalizumabe, palbociclibe, patisirana
sódica, pembrolizumabe, ruxolitinibe, temozolomida, trametinibe, umeclidínio brometo,
valsartana associado ao sacubitril. Prazo para apresentação das propostas até o dia 07 de
maio de 2021. Os medicamentos acima referem-se aos Processos SEI: 25000.061372.2021-
76, 25000.062330.2021-52 e 25000.053407.2021-01. O instrumento complementar a esta
convocação deverá ser solicitado através dos endereços eletrônicos:
ana.araujo@saude.gov.br, anthony.rosimo@saude.gov.br e colmer@saude.gov.br.

GUSTAVO HOLANDA REGO
Coordenador Geral de Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde

Substituto
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000167936202001. Objeto: Registro de preços para possível e futura
aquisição de ETOFENPROXI 20% P/P, PÓ MOLHÁVEL, CAS 80844-07-1, conforme
especificações do Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco g
Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Sof Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GREGORIO BITTENCOURT FERREIRA SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 29/04/2021) 250110-00001-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000198328201904. Objeto: Registro de preços para aquisição de
ESTRADIOL, VALERATO ASSOCIADO COM NORETISTERONA ENANTATO, 5MG + 50MG/1ML,
INJETÁVEL conforme demais especificações contidas no Termo de Referência. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Setor de Administração
Federal Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00053-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PABLO GUEDES DE ANDRADE FENELON
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/04/2021) 250110-00001-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - UASG 250005

Nº Processo: 25000092060202023. Objeto: Registro de Preços para possível e futura
aquisição de FILGRASTIM 300 MCG, INJETÁVEL, conforme especificações do Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 471, Sof
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250005-5-00051-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GREGORIO BITTENCOURT FERREIRA SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 28/04/2021) 250110-00001-2021NE800000
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 3/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, 29 DE ABRIL DE 2021

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde convoca, por meio de seu
Representante Legal, o Hospital Antonio Castro, CNPJ 29.***.***/0001-41, que se
encontra em endereço desconhecido, e/ou local não sabido, para retirar a comunicação
contida no Ofício nº 24/2021/FNS/CCONT/CGEOFC/FNS/SE/MS, referente ao Ofício
15640/2021-TCU/Seproc e ao Acórdão 3743/2018-TCU-2ª Câmara. Quaisquer dúvidas,
contactar os técnicos da Coordenação de Contabilidade pelo telefone (061) 3315-3015.
Endereço: Esplanada dos Ministérios-Bloco "G", Anexo "B", sala 203 - Brasíl i a / D F.

DÁRCIO GUEDES JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mdh
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




